



Skatteministeriet

25. september 2020
J.nr. 2020 - 7632

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 694 af 3. september 2020 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Per Larsen (KF).

Morten Bødskov

/ Jeanette Rose Hansen



Spørgsmål

Mener ministeren, at man har været god nok til at håndhæve værnreglerne i forbindelse med afgiftsstigningen på tobak pr. 1. april 2020?

Svar

Som skatteminister er det vigtigt for mig, at borgere og virksomheder betaler den skat, de skal. Det er uretfærdigt for alle de borgere og virksomheder, som betaler den korrekte skat, når nogle forsøger at omgå reglerne. Det gælder naturligvis også, når det kommer til betaling af afgifter på tobak.

I forbindelse med forhøjelsen af tobaksafgifterne blev der indsat en række værnregler, der netop havde til formål at dæmme op for hamstring. Værnsreglerne har været benyttet ved tidligere afgiftsforhøjelser, men denne gang blev de skærpet, fordi der var tale om en meget stor afgiftsstigning. Det er Skattestyrelsen, som er ansvarlig for håndhævelsen af værnreglerne i forbindelse med afgiftsstigningen på tobak pr. 1. april 2020. Der har i tidligere udvalgs spørgsmål været spurgt ind til netop håndhævelsen af og kontrollen med værnreglerne. Skattestyrelsens indsats er nærmere beskrevet i SAU alm. del – svar på spm. 355 (2019-20), SUU alm. del – svar på spm. 1271 (2019-20) og SAU alm. del – svar på spm. 649 (2019-20). Jeg har som minister tillid til, at Skattestyrelsen kan løfte den opgave.

Når man taler om, at der stadig kan købes cigaretter med gammel afgift i detailhandlen, kan det skyldes to ting.

Enten har grossister og detailhandlere købt meget store mængder af tobak med gammel afgift fra tobaksproducenterne inden værnreglerne fik virkning, hvilket ikke er i strid med loven.

Eller tobaksproducenterne har ikke overholdt værnreglerne. De kan have overtrådt værnreglerne ved enten at have købt flere stempelmærker end de måtte (dvs. mere end 5 pct. ift. ”normalen”) eller ved at have udleveret tobak efter 1. april 2020 med gammel afgift. Hvis der således er købt for ”mange” stempelmærker eller solgt tobak med gammelt stempelmærke til grossister eller detailhandlere efter 1. april, vil Skattestyrelsen opkræve forskellen mellem den gamle og den nye afgift.

Regeringen har sat afgifterne op, fordi vi ønsker, at færre skal ryge. Det er et klart signal, som ikke kan være til at misforstå.

Skattestyrelsen har allerede skærpet kontrollen. Det vil sige, at hvis nogle overtræder reglerne kommer Skattestyrelsen efter dem. Jeg har over for Skattestyrelsen understreget vigtigheden af, at styrelsen følger det her tæt.

Hvis de nuværende regler ikke er gode nok, vil jeg sammen med et politisk flertal se på, om vi ikke kan stramme reglerne yderligere.